УИД: 68RS0012-01-2023-001163-12

№ 1-25/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2024 года г.Мичуринск Тамбовской области

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

судьи Калининой О.В., 

при секретаре Рюминой А.Э., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Мичуринского района Тамбовской области Масленниковой С.Н., 

подсудимого ФИО1, участие которого обеспечено путем использования системы видеоконференц-связи,

его защитника - адвоката Мжачих Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 09.10.2020г. по приговору Подольского городского суда Московской области по ч.1 ст.109 УК РФ к 1 году 3 месяцам ограничения свободы; снят с учета 29.06.2022 года в связи с отбытием наказания;

- 18.04.2023 года по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова по ч.1 ст.161 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год с удержанием 10 % из заработка в доход государства (приговор вступил в законную силу 04.05.2023г.) ;

- 04.09.2023 года по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда г.Тамбова от 18.04.2023г.) к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства;

- 14.09.2023 года по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Октябрьского районного суда г.Тамбова от 04.09.2023 года) к исправительным работам на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства;

- 13.10.2023 года по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова по ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ст.158.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; 

- 17.10.2023 года по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года; приговор Ленинского районного суда г.Тамбова от 14.09.2023 года исполнять самостоятельно;

- 19.10.2023 года по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев; приговоры от 14.09.2023 года, 13.10.2023 года, 17.10.2023 года исполнять самостоятельно;

- 25.10.2023 года по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 14.09.2023 года) к исправительным работам на срок 1 год 10 месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства; приговоры от 13.10.2023 года, 17.10.2023 года, 19.10.2023 года исполнять самостоятельно;

- осужденного 16.01.2024 года по приговору Октябрьского районного суда г.Тамбова по ст.158.1 УК РФ (18 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (7 преступлений), на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 25.10.2023 года) к 2 годам лишения свободы в колонии – поселении и штрафом в размере 15000 рублей; приговоры от 13.10.2023 года, 19.10.2023 года исполнять самостоятельно;

- 08.02.2024 года по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год; приговоры от 13.10.2023 года, 17.10.2023 года, 19.10.2023 года, 25.10.2023г., 16.01.2024 года исполнять самостоятельно;

- 15.02.2024г. по приговору Котовского городского суда Тамбовской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором Октябрьского районного суда г.Тамбова от 16.01.2024г.) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, со штрафом в размере 15000 рублей в доход государства; приговоры от 13.10.2023г., 17.10.2023г., 19.10.2023г., и от 08.02.2024г. исполнять самостоятельно;

- осужден 26.02.2024г. по приговору Ленинского районного суда г.Тамбова по ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 условно с испытательным сроком 2 года; приговоры от 13.10.2023г., 17.10.2023г., 19.10.2023г., 08.02.2024г., 15.02.2024 исполнять самостоятельно (приговор в законную силу не вступил);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

29.04.2023г. примерно в 15 часов 40 минут ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, по предварительному сговору с несовершеннолетним лицом ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 10859», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно, тайно похитили со стеллажей одну упаковку молока детского Агуша молоко от 3л 3,2% 925 мл стоимостью 87 рублей 17 копеек, 10 упаковок масла коровьего Вкуснотеево традиционное сливочное 82,5% 400г, на сумму 2216 рублей, 4 кг 801 грамм сыра Ламбер твердого 50% фасованный 1кг общей стоимостью 3138 рублей 17 копеек и не представляющую ценности продуктовую корзину, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, ФИО1 и несовершеннолетнее лицо ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вместе с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии совместно по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущества ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5441 рубль 34 копейки.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных действий признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, при ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончании предварительного расследования, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает, в чем состоит существо данного порядка и каковы его процессуальные последствия. 

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

В материалах дела имеется заявление представителя потерпевшего, в котором он выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, так как условия, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ соблюдены.

При наличии указанных обстоятельств суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60, ч.1, 5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней степени тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, на диспансерном учете у психиатра и нарколога не состоит, страдает ВИЧ инфекцией, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся (л.д.194, 198-200, 201, 212, 218, 220, 222).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе следствия давал подробные признательные показания, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие тяжелого вирусного заболевания.

Об иных обстоятельствах, позволяющих признать их смягчающими наказание, подсудимый в судебном заседании не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, его материальном положении, влияние наказания на его исправление, смягчающие наказание обстоятельства, а также то, что представитель потерпевшего не настаивал на строгом наказании, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, считая невозможным в данном случае назначение менее строгого наказания, поскольку именно данный вид наказания будет соответствовать целям назначения наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения с ч.6 ст. 15 УК РФ нет. 

Поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Приговоры от 13.10.2023г., 17.10.2023г., 19.10.2023г., 08.02.2024г., 15.02.2024г., 26.02.2024г. подлежат самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296, 297, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Приговор Октябрьского районного суда г.Тамбова от 13.10.2023г., приговор Октябрьского районного суда г.Тамбова от 17.10.2023г., приговор Ленинского районного суда г.Тамбова от 19.10.2023г., приговор Ленинского районного суда г.Тамбова от 08.02.2024г., приговор Котовского городского суда Тамбовской области от 15.02.2024г., приговор Ленинского районного суда г.Тамбова от 26.02.2024г., исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу: компакт-диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Мичуринский районный суд Тамбовской области, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Калинина О.В.